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۵ انتخابات کلیدی سال ۲۰۲۴ که می تواند همه را شوکه کند
 سرنوشت پیچیده جهان بسته به این 

انتخابات ها
نیمی از مردم جهان در سال ۲۰۲۴ به پای صندوق های 
رای می روند و حدود ۳۰ کشور رئیس جمهوری خود را انتخاب 
خواهند کرد. این در حالی است که پنج رای گیری احتمالا 
بیش از سایر موارد حائز اهمیت خواهند بود. خبرگزاری 
فرانسه در گزارشی ۵ انتخابات در سراسر جهان از جمله آمریکا، 
روسیه، هند، مکزیک و همچنین انتخابات پارلمان اروپا را مورد 
کونومیست پیش از این اشاره کرده  بررسی قرار داده و نشریه ا
سال آینده، کشور هایی که بیش از نیمی از جمعیت جهان را 
در خود جای داده اند انتخابات برگزار خواهند کرد. بیش از 
۴ میلیارد نفر در کشور هایی زندگی می کنند که رای خواهند 
داد. همان طور که در طول دو سال گذشته در مورد انتخابات 
گاهی  که  جهان شاهد بوده ایم الگو هایی ظاهر شده اند 
اوقات دلسرد کننده هستند. در تمام قاره ها صرفا رد کردن 
کم بر کشور ها به خاطر  فلسفه های لیبرال طولانی مدت حا
وعده های پر زرق و برق مطرح شده توسط نامزد های افراطی 
عمدتا از طیف راستگرایان افراطی پوپولیست برای رای 
دهندگان بسیار آسان شده و چشم انداز تغییرات چشمگیر 
در حال تشدید است. البته سال انتخابات مهم با بنگلادش در 
ماه ژانویه )دی( آغاز می شود.  در ماه فوریه )بهمن( دو کشور 
کستان و اندونزی در فاصله  مسلمان پرجمعیت جهان پا
یک هفته از یکدیگر انتخابات برگزار می کنند. در نقاط دیگر 
جهان در آفریقای جنوبی نیز احتمالا مهم ترین انتخابات 
در قاره آفریقا برگزار خواهد شد. با نگاهی به اروپا؛ در آن قاره 
انتخابات پارلمانی برگزار خواهد شد جایی که یکی از بزرگترین 
چالش های دولت های آینده یافتن شرکای ائتلافی برای 
کثریت خواهد بود. منتظر انتخابات زودهنگام  تشکیل دولت ا
پرتغال در ماه مارس )اسفند( باشید.  همچنین قرار است تا 
پایان ژانویه ۲۰۲۵ )دی ۱۴۰۳( انتخابات عمومی بریتانیا برگزار 
شود به این معنی که رای دهندگان بریتانیایی احتمالا در 
پایان سال ۲۰۲۴ میلادی به پای صندوق های رای می روند 
و حتی می توانیم شاهد بازگشت حزب کارگر به قدرت پس از 
۱۴ سال حکمرانی محافظه کاران باشیم. با نگاهی به آمریکای 
لاتین مکزیک قرار است آن کشور اولین رئیس جمهور زن خود 
را داشته باشد، زیرا دو نامزد شرکت کننده در رقابت انتخاباتی 
ژوئن )خرداد( که از طرف احزاب اصلی آن کشور شرکت کرده 
اند زن هستند در کشوری که مسائلی، چون قاچاق مواد 
، جرم و جنایت و مهاجرت غیر قانونی اتباع به ایالات  مخدر
متحده در راس دستورکار برنامه های سیاسی قرار دارند. در 
نقاط دیگر آن قاره »نیکلاس مادورو« رهبر ملی گرا و غیرقابل 
پیش بینی ونزوئلا به دنبال یک مأموریت جدید با خطراتی از 
جمله نبرد مرزی با گویان کشور همسایه ونزوئلا بر سر حقوق 
نفت است. با این وجود، پنج رقابت انتخاباتی بغرنج دیگر 

وجود دارند که بیش از سایر رقابت ها ارزش توجه دارند. 

   تایوان، روسیه  و هند
این انتخابات در شرایطی برگزار می شود که خطرات به 
طور خاص در حین تنش میان پکن و تایپه افزایش یافته، 
کان خود را متعهد به حفاظت از  کما زیرا ایالات متحده 
گر رای دهندگان با وضعیت  دموکراسی تایوان می داند. ا
موجود پیش بروند انتظار داشته باشید که پکن فشار ها را 
افزایش دهد. انتخاب بین جنگ و صلح پاسخ رسمی چین 
کرات وحدت بین احزاب مخالف خواهد  پس از شکست مذا
بود. در همین راستا ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه که 
بعد از موفقیت سربازانش در حفظ مواضع خود در اوکراین 
اعتماد به نفس پیدا کرده اعلام کرده است که بار دیگر در 
انتخابات ریاست جمهوری نامزد خواهد شد. انتخاباتی که 
در صورت پیروزی می تواند پوتین را که از سال ۲۰۰۰ در این 
کشور قدرت را در دست دارد برای دست کم شش سال دیگر 
در این جایگاه حفظ کند. در صورتی که او در این رقابت پیروز 
شود تا سال ۲۰۳۰ و یعنی به مدت ۳۰ سال رهبر این کشور 
باقی خواهد ماند. او تا پایان دوره ریاست جمهوری خود 
۷۸ ساله می شود و رکورد »جوزف استالین« رهبر شوروی 
زمان  از  روسیه  فرمانروای  مدت ترین  طولانی  عنوان  به 
کاترین کبیر را نیز خواهد شکست. از طرفی نزدیک به یک 
میلیارد هندی طی ماه های آوریل و مه، پای صندوق های 
رای خواهند رفت تا مشخص شود نارندرا مودی و حزب 
ملی گرای او می توانند برای دور سوم در قدرت باقی بمانند 
. با وجود پیشرفت های اقتصادی که در هند ایجاد  یا خیر
شده، این سیاستمدار ملی گرا تنش های قومی و مذهبی را 
در این کشور به اوج رسانده و افراط گرایی مذهبی به ویژه 
 در قبال مسلمانان در این کشور بسیار افزایش یافته است. 

   از چرخش به راست اروپا تا انتخابات آمریکا
انتخاب  یکبار  سال  پنج  هر  اروپا  اتحادیه  شهروندان 
اروپا  پارلمان  در  آنان  نماینده  کسی  چه  که  می کنند 
برگزار  ژوئن  ماه  در  بعدی  انتخابات  که  حالی  در  باشد 
اروپا  آینده  برای  حساس  لحظه  یک  زمان  آن  می شود 
خواهد بود، زیرا پارلمان اروپا اولین انتخابات خود را پس 
که  کرد  از خروج بریتانیا برگزار می کند. می توان پیش بینی 
شود. بزرگی  آشفتگی  ایجاد  باعث  انتخابات   نتیجه 
شواهد نشان دهنده چرخش به راست اتحادیه اروپا خواهد 
بود. بلوک محافظه کاران و راستگرایان اروپایی حتی می توانند 
به عنوان سومین گروه بزرگ در پارلمان جدید اروپا انتخاب 
شوند. چنین ائتلافی متشکل از راستگرایان مصمم و بدبینان 
نسبت به پروژه اروپایی می توانند مانع کار معمول اتحادیه اروپا 
شوند. این در حالی است که ده ها میلیون آمریکایی در روز ۵ 
نوامبر ۲۰۲۴ در رقابتی که می تواند جو بایدن را تا سن ۸۶ سالگی 
در قدرت نگه دارد، رئیس جمهوری جدید خود را انتخاب 
کثر رای دهندگان بر  می کنند. نظرسنجی ها نشان می دهد که ا
این باورند که بایدن با سن بالای خود پیرتر از آن است که بتواند 
فرماندهی کل قوای ایالات متحده را در اختیار داشته باشد. با 
وجود اینکه رقیب احتمالی او یعنی دونالد ترامپ هم ۷۷ ساله 
است و لغزش های مشابهی داشته و گاف های او هم چندان 
گر دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور  کم نبوده است.  حتی ا
انتخاب نشود رای گیری و مبارزات انتخاباتی منتهی به ۵ نوامبر 
گر  می تواند تار و پود دموکراسی را در ایالات متحده از بین ببرد. ا
او انتخاب شود می تواند اثرات موجی برای بخش های بزرگی از 

جهان داشته باشد. 

ه نگــــــــــر

رژیم صهیونیستی در ابتدا با یک تبلیغات 
بسیار سنگینی صحبت از تصرف غزه کرد به 
نحوی که گویی به زودی غزه را شخم می زنند 
و فرماندهان حماس را از آنجا بیرون کشیده 
ک یکسان می کنند. در واقع  و آنجا را با خا
اسرائیل سه هدف عمده تصرف غزه، نابودی 
ح کرده بود  حماس و آزاد کردن اسرا را مطر
که در این مدت به هیچ کدام از آنها حتی 
یک قدم هم نزدیک نشده است. از همان 
از مولفه های قدرت حماس را  ابتدا یکی 
کرده  ح  گروه مقاومت مطر تونل های این 
بودند و رسانه های غربی عمدتاً اعلام کرده 
کیلومتر تونل در  که نزدیک به ۵۰۰  بودند 
غزه وجود دارد و مسأله اصلی در این رابطه 
این است که رژیم صهیونیستی هیچ برآورد، 
شناخت و اطلاعات جامعی در این خصوص 
نداشته، حالا در نظر گرفته شود که پس از ۷۰ 
روز ۴ کیلومتر از ۵۰۰ کیلومتر را کشف کردند 
تونل کشف شده هم با توجه به ویدئوهای 
منتشر شده بسیار خوش ساخت بوده به 
نحوی که خودرو در آن تردد می کند و همه 
امکاناتی را هم دارا بوده است. حال پس از 
۷۰ روز ۴ کیلومتر تونل کشف شده از حماس 
چه دستاوردی می تواند برای اسرائیل از 
بعد نظامی و عملیاتی داشته باشد؟ این 
نمایش تبلیغاتی که رژیم از کشف ۴ کیلومتر 
راه انداخته است نشان  تونل حماس به 
می دهد که آنها با توجه به اینکه نتوانستند 
باشند  روز داشته   ۷۰ این  دستاوردی در 
مجبور به دستاوردسازی در عرصه تبلیغاتی 
شدند. دلیل این نمایش تبلیغاتی روشن 
بود  پیش  روز  چند  همین  که  چرا  است، 
توسط  اسرائیلی  اسیر   ۳ شد  مشخص  که 
یا  اشتباه  به  صهیونیستی  رژیم  نیروهای 
شاید به صورت عمد کشته شدند، یکی دیگر 
کشته شد و  از اسرای آنها در بمباران غزه 
این ها همه بیانگر این هست که به هیچ یک 
از اهداف اعلامی خود دست پیدا نکرده اند 
و دستاوردی تا به امروز نداشتند و هرچه 
زمان می گذرد هم خطاهای بیشتری هم 
عملا  اینکه  به  توجه  با  می شوند.  مرتکب 
صهیونیست ها مشروعیت خود را نزد افکار 
عمومی مردم شان از دست داده اند و هر 
شب شاهد اعتراضات مردمی برای آزادی 
اسرا هستیم و دولت و ارتش رژیم در افکار 
عمومی خود به شدت تحت فشار هستند، 
بنابراین آنها مجبور هستند تا به هر خس 
کی چنگ بزنند. تونل های حماس  و خاشا
گر  بسیار پیچیده و طبقاتی هستند و حتی ا
شما قوی ترین ارتش جهان هم باشید بدون 
داشتن نقشه و اطلاع نداشتن از انشعابات 
این تونل های تو در تو در آنجا گم خواهید 
به  راحتی  به  می توانند  تونل ها  این  شد. 
قتلگاه ارتش اسرائیل تبدیل شوند و البته دل 
و جرأتی هم در نیروهای ارتش اسرائیل جهت 
ورود به تونل های حماس دیده نمی شود. 
همین الان هم برای ورود زمینی به غزه دل و 
جرات ارتش اسرائیل را شاهد هستید که خود 
را از پیش باخته اند، بنابراین با این روحیه 
متلاشی شده ارتش اسرائیل محال است که 

آنها وارد تونل های حماس بشوند. 

   عملکرد دولت سیزدهم در حوزه زنان به چه میزان با 
مطالبات زنان جامعه در این زمینه همخوانی داشته است؟

دولت سیزدهم برنامه های مختلفی در حوزه زنان ارائه 
داده بود و به همین دلیل انتظار می رفت شاهد تحولات 
مهمی در حوزه زنان باشیم. با این وجود در عمل چنین 
اتفاقی رخ نداده و بابی برنامگی در حوزه زنان مواجه هستیم 
که در بخش های مختلف قابل مشاهده است. امروز۴۴ 
سال از عمر انقلاب اسلامی می گذرد و مسئولان در طول 
این سال ها در ساختار اداری و بوروکراتیک کشور فعالیت 
کرده اند. همه مطالعات و پژوهش ها نیز صورت گرفته و امروز 
به زمان عمل و اقدام رسیده ایم. مهم ترین و کلیدی ترین 
خواسته های زنان در کلانشهرها و شهرهای کوچک کاملا 
مشخص است و موضوع جدیدی به آن اضافه نشده است. 
ح شود و بلکه قرار است  قرار نیست مطالبات جدیدی مطر
بر اساس مطالعات و پژوهش هایی که در طول این سال ها 
صورت گرفته راهکارهای عملی در دستور کار قرار بگیرد. 
ممکن است برای یک دولت موضوع اشتغال زنان در اولویت 
قرار داشته باشد و از سوی دیگر این احتمال وجود دارد که 
برای دولت دیگری مدیریت زنان در اولویت های نخست 
قرار داشته باشد. البته این نکته به معنای این نیست که 
گر وضعیت به این شکل  بقیه اولویت ها فراموش شود. ا
که در شرایط  باشد قابل قبول است. این در حالی است 
کنونی دولت در مقابل مشکلات زنان سکوت کرده و اقدام 

قابل توجهی انجام نمی دهد. 

   چرا دولت نسبت به مسائل زنان سکوت کرده است؟
نیمی از جمعیت جامعه را زنان تشکیل می دهند و نیمی از 
آرایی که آقای رئیسی در انتخابات ریاست جمهوری به دست 
آورده متعلق به زنان است. گفتمان انقلاب اسلامی گفتمان 
عدالت، استقلال و آزادی است. به نظر می رسد این مفاهیم 
درباره زنان به حاشیه رفته است. به دلیل عدم تعامل مناسب 
می گیرد  صورت  قانون گذاری هایی  مجلس  و  دولت  بین 
که از این قوانین متضرر می شوند زنان هستند.  و کسانی 
براساس گزارش های ارائه شده از هر ۱۱ دانش آموز دختر که 
بر اساس قوانین آموزش و پرورش باید به مدرسه بروند یک 
نفر از تحصیل بازمانده است. این مهم با توجه به گزارش 
مرکز پژوهش ها که درسال جاری نزدیک به یک میلیون نفر 
بازمانده از تحصیل وجود دارد و بر مبنای آمارهای جمعیتی 
حداقل نیمی از آنها دختر هستند، این نگرانی را بیشتر می کند 
که زنان آینده و مادران فردا، بی سواد و دور مانده از تحصیل 
باشند. این مساله در حالی بروز پیدا کرده که به رغم تلاش های 
صورت گرفته طی دهه های گذشته برای ارتقای سوادآموزی 
خ سواد به ویژه برای زنان که در حال  در کشور و افزایش نر
حاضر ، حدود ۸۵ درصد است. نگرانی برای آینده زنان به 
عنوان رکن توسعه و پرورش دهنده نسل آتی کشور را به وجود 
آورده است. این مهم در حالی قابل تامل است که بخشی از 
آنها هرگز به مدرسه نمی روند و با ازدوج های زودهنگام به 

مادران بی سوادی مبدل می  شوند. 

   مهم ترین دلایل نداشتن سواد زنان در عصر کنونی را 
در چه مسائلی می دانید؟

مسائل اقتصادی در کنار نبود امکانات لازم برای تحصیل 
در برخی مناطق به خصوص مناطق دور دست و در اختیار 
نداشتن امکانات لازم برای سرویس دهی به این کودکان 
از اصلی ترین مسائل مبتلا به بازماندگان از تحصیل و ترک 
تحصیل کنندگان دختر در کشور است. هرچند که این مهم 
برای همه کودکان بازمانده از تحصیل صدق می کنند اما برای 
دختران به دلایل فرهنگی و اجتماعی بیش از پسران است. 
به همین دلیل مساله دختران و بازماندگی از تحصیل آنها 
نیازمند رویکردی دیگر است. نگاهی از جنس سرمایه گذاری 
ویژه از سوی آموزش و پرورش ، چرا که کشور با موج تازه ای از 
بی سوادی و کم سوادی که عمدتا بر اساس مسائل اقتصادی 
شکل گرفته ، روبه رو خواهد شد. براساس برخی مطالعات 
دسترسی به سیستم آموزشی و ادامه تحصیل دختران یکی 
از چالش های پیش روی نظام آموزشی در مناطق روستایی 
ایران است. از این رو لازم است توجه ویژه ای به مناطق محروم 
برای بهبود شرایط عمومی دختران و زنان از اولویت های 
تمام جوامع است صورت پذیرد. به دلیل اینکه دختران باید 
فاصله زیادی تا رسیدن به نزدیک ترین مدرسه طی کنند 
کردن دوره ابتدایی مشکل  ادامه تحصیل پس از سپری 
بسیاری از دختران در این نوع مناطق است. در حال حاضر 
در سطح ملی میزان انتقال از دوره ابتدایی به دوره راهنمایی 
برای پسران ۹۰ درصد و برای دختران۸۰ درصد برآورد شده 
است. شاید یک از مهم ترین مسائل که این رویکرد را ایجاد 
کرده مساله موانع فرهنگی برای ادامه تحصیل دختران از 
دوره ابتدایی به بعد است. زنان نیز در مناطق روستایی با 
چالش هایی روبه رو هستند که بخش بزرگی از آن از در دسترس 
نبودن دبیرستان ها و عدم امکان استفاده از ظرفیت ها 
آموزشی در سایر مناطق برای آنها به دلایل متعدد فرهنگی 
و اجتماعی و اقتصادی است. در مناطق شهری، میزان 
باسوادی زنان حدود ۸۴ درصد است درحالی که این میزان 
در مناطق روستایی نزدیک به ۶۲ درصد برآورد شده است. از 
این رو لازم است در یک اقدام هماهنگ میان همه نهادهای 
مرتبط با امر آموزش و به طور کلی برنامه های کلان کشور این 

مهم جدی تلقی شود. 

   یکی از دغدغه اصلی زنان همواره خشونت علیه آنها 
بوده است. چرا در سال های اخیر به شکل های مختلف 

شاهد افزایش خشونت علیه زنان بوده ایم؟
واقعیت این است که در سال های اخیر و به خصوص سال 
جاری قتل های ناموسی بر اساس برخی گزارش ها روبه افزایش 
بوده و این نگرانی را برای جامعه ایجاد کرده که زنان و دختران 
به بهانه های واهی مورد خشونت و قتل واقع می شوند. به 
حاشیه ر فتن لایحه نفی خشونت علیه زنان یا همان حفظ 
کرامت زنان و خانواده که به دلایل نامعلومی در صندوق 
مجلس شورای اسلامی باقی مانده و به جای آن لوایحی در 
حال تنظیم یا قوانینی مصوب می شود که شاید از منظر تقدم 

و تأخر و الزام بعد از این لایحه قرار می گیرند. لوایح یا قوانینی 
به نام کرامت زنان تنها مساله اش حجاب است. کم توجهی 
مجلس به این موضوع منجر به نگرانی جدی برای جامعه 
کمیت نوعی فرهنگ  شده است. نکته مهم در این زمینه حا
پدرسالار بر ساختار خانواده است که با تکیه بر جنسیت مساله 
صاحب اختیاری فرزندان و مردان خانواده برای همه امور 
افراد خانواده را محق جلوه می دهد. این فرهنگ درونی شده 
و بعضا در خانواده ها بستری برای وقوع قتل هایی ناموسی 
می شود و امواج خشونت خانگی را نسبت به زنان و کودکان 
بیشتر کرده است. بررسی های پژوهشگران موید این است که 
مفاهیمی نظیر طردشدگی و کاهش منزلت اجتماعی و... در 
مواجهه با برخی موارد منجر به صدور مجوز برای پدر یا برادر 
غ از اثرات اجتماعی این  یا شوهر برای اقدام به قتل شده و فار
مهم مساله تصمیم گیری نسبت به حیات و ممات یك انسان 
به دست خانواده تنزل مقام داده است. درحالی که حفاظت 
کمیت است  از جان انسان در چارجوب قوانین به دست حا
و افراد حق ندارند نسبت به این مهم اقدامات خودسرانه 
که آثار جانبی آن بر جامعه و خانواده بسیار  انجام دهند 
نگران کننده است. لایحه نفی خشونت از زنان که در میان 
دو قوه قضائیه و مجریه در حال بررسی بوده و پس از ده سال 
کنون در  توانست به مجلس شورای اسلامی ارجاع شود، ا
حاشیه مانده است، عاملی که می توانست مانع موثری در 
وقوع این موارد باشد کم توجهی نمایندگان با توجه به اهمیت 
مساله این نگرانی را تشدید می کند که آمار قتل های ناموسی 
در آینده افزایش نیز پیدا کند. در این میان به نظر می رسد 
برخی صحبت ها از سوی افرادی که صاحب تریبون هستند، 
بستری برای ایجاد نوعی دوگانگی در جامعه شده است. این 
صحبت ها باعث دو قطبی سازی شده که خسارات سنگینی را 
به وحدت کشور وارد می کند، اما باید به این موضوع توجه کرد 
که مساله حجاب و اتفاقاتی که در ماه های گذشته نسبت به 
آن رخ داد، جامعه را با رویکرد جدیدتری نسبت به این مساله 

روبه رو کرده است. 

   چه تغییری در این زمینه صورت گرفته است؟
جامعه دیگر پذیرای برخی رفتارها نیست زیرا منجر به 
به  و  می شود  کشور  درون  التهابات  به  بخشیدن  شدت 
که اهمیت  صلاح انسجام اجتماعی نیست. نکته دیگری 
گر قرار باشد  بیشتری دارد، موضوع رواج خشونت است. ا
که به خشونت های این چنینی در کشور بی توجهی شود 
آن منفعل باشند، باعث مشکلات  و مسئولان نسبت به 
مختلفی در جامعه خواهد شد که عادی ترین آن اتفاقی بود که 
در طرقبه مشهد افتاد و مقابله نکردن با چنین برخوردهایی 
که در مجلس مدت ها  از بی توجهی به تصویب لایحه ای 
دست به دست می شود و عنوان آن لایحه حفظ حقوق زنان 
است ناشی می شود. این در حالی است که باید نسبت به 
رفتارهای خشونت آمیز نسبت به زنان جرم انگاری صورت 
گیرد. در این میان نقش کسانی که صاحب تریبون هستند 
را نباید نادیده گرفت زیرا هر روز امری تازه ای صادر می کنند 
و افراد را تحریک و تهییج می کنند و در نتیجه بستری ایجاد 
می شود که باعث تشدید تعارضات درون جامعه شده است. 
به نظر می رسد که حداقل کار این است، مسئولان از ورود افراد 
غیر متخصص به چنین مسائلی جلوگیری کرده و به شکل 
فردی تصمیم گیری نکنند. باید به این موضوع توجه داشت 
که این نوع رفتارهای خشونت آمیز نسبت به زنان را هم پیش 
از این داشته ایم و عده ای بی گناه هزینه های بسیار سنگینی 

برای آن پرداخت کرده اند. 

هدایت ا... خادمی: 

4 مجموعه اصولگرا دنبال ورود 
مستقل به انتخابات هستند 

درباره  مجلس  سابق  نماینده  یک 
وضعیت آرایش انتخاباتی مجموعه های 
اصولگرا اظهار داشت: هر چند اصولگرایان 
شاید تا آخرین لحظه برای ائتلاف تلاش، 
اصلاح  گر  ا اما  کنند،  چانه زنی  و  رایزنی 
طلبان تأیید صلاحیت نشوند و کاندیدایی 
از آن جریان در عرصه انتخابات نباشد، 
اصولگرا  مجموعه های  ائتلاف  احتمال 
ضعیف است. هدایت ا... خادمی با بیان 
اینکه هر کدام از این ۴ مجموعه اصولگرا 
برای گرفتن سهم بیشتری از کرسی های 
توجه  با  افزود:  می کنند،  تلاش  مجلس 
خوبی  عملکرد  مجموعه ها  این  آنکه  به 
از خود نشان ندادند و مردم از وضعیت 
لیست  به  که  کسانی  گله دارند؛  موجود 
رأی  گذشته  انتخابات  در  گروه ها  این 
دادند پشیمان هستند. این فعال سیاسی 
اصولگرا یادآور شد: برخی اصولگرایان در 
فکر ارائه فهرست های جدید هستند چون 
کنند.  عمل  تکلیف شان  به  می خواهند 
خیلی از مردم به سوابق گروه های سیاسی 
نگاه می کنند و در این دوره می خواهند به 
لیست های متفاوتی از جریان اصولگرا رأی 
بدهند. وی با اشاره به عملکرد نامطلوب 
مجلس یازدهم ادامه داد: نفع کشور در 
باید به  گروه های اصولگرا  که  این است 
کدست،  طرف معرفی نامزدهای توانمند، پا
قدر و شایسته بروند تا جایگاه شان را نزد 
مردم حفظ کنند و در عرصه سیاسی کشور 
خواهند  کنار  را  آنها  مردم  وگرنه  بمانند 

گذاشت. 

 خبــــر

آرمان ملی- احسان انصاری: عملکردها در حوزه زنان به چه میزان قابل قبول بوده است؟ آیا مسائل و چالش های 
زنان نسبت به گذشته کاهش داشته یا بیشتر شده است؟در شرایط کنونی مهم ترین چالش های زنان در جامعه 
چیست؟ »آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات با زهرا نژادبهرام، فعال حوزه زنان و عضو سابق شورای شهر تهران 
گفت وگو کرده است. نژاد بهرام معتقد است: »در سال های اخیر و به خصوص سال جاری قتل های ناموسی بر اساس 
برخی گزارش ها روبه افزایش بوده و این نگرانی را برای جامعه ایجاد کرده که زنان و دختران به بهانه های واهی مورد 
خشونت و قتل واقع می شوند. به حاشیه رفتن لایحه نفی خشونت علیه زنان یا همان حفظ کرامت زنان و خانواده 
که به دلایل نامعلومی در صندوق مجلس شورای اسلامی باقی مانده و به جای آن لوایحی در حال تنظیم یا قوانینی 
مصوب می شود که شاید از منظر تقدم و تأخر و الزام بعد از این لایحه قرار می گیرند. لوایح یا قوانینی به نام کرامت زنان 
تنها مساله اش حجاب است. کم توجهی مجلس به این موضوع منجر به نگرانی جدی برای جامعه می شود.« در ادامه 

ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

حفاظت از جان انسان در چارچوب 
قوانین به دست حاكمیت است و افراد 
حق ندارند نسبت به این مهم اقدامات 
خودسرانه انجام دهند كه آثار جانبی آن 
بر جامعه و خانواده بسیار نگران كننده 
است. لایحه نفی خشونت از زنان كه در 
یه در حال  میان دو قوه قضائیه و مجر
رسی بوده و پس از ده سال توانست  بر
به مجلس شورای اسلامی ارجاع شود، 
اكنون در حاشیه مانده است، عاملی 
كه می توانست مانع موثری در وقوع این 

موارد باشد

مهم ترین و كلیدی ترین خواسته های زنان در كلانشهرها و شهرهای كوچک كاملا مشخص 
است و موضوع جدیدی به آن اضافه نشده است. قرار نیست مطالبات جدیدی مطرح شود 
وهش هایی كه در طول این سال ها صورت گرفته  و بلکه قرار است بر اساس مطالعات و پژ
راهکارهای عملی در دستور كار قرار بگیرد. ممکن است برای یک دولت موضوع اشتغال زنان در 
یت  اولویت قرار داشته باشد و از سوی دیگر این احتمال وجود دارد كه برای دولت دیگری مدیر
زنان در اولویت های نخست قرار داشته باشد. البته این نکته به معنای این نیست كه بقیه 

اولویت ها فراموش شود. اگر وضعیت به این شکل باشد قابل قبول است

زهرا نژادبهرام در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

ازدواج های زودهنگام مادران تعداد 
مادران بی سواد را افزایش می دهد

قتل های ناموسی نسبت به گذشته 
افزایش پیدا کرده است

 مجلس
 اولویت های زنان را 
جابه جا در نظر گرفته است

 علی عبدی
کارشناس مسائل اسرائیل

کام رژیم صهیونیستی  تلاش نا


